
 

Popis realizace poskytování sociální služby 

Odborné sociální poradenství 

Poskytovatel    Naděje - M, o.p.s. 

Identifikační číslo   254 54 722 

Název zařízení    Sociální poradna Naděje - M  

Místo poskytování služby  Báňská 287, 434 01 Most 

Kontaktní údaje   Tel.:    (+420) 774 214 772, (+420) 774 501 636 

Email: nadeje-m@seznam.cz 
nadeje-m.poradna@seznam.cz 

     Web:   http://www.nadeje-m.cz/socialni-poradna 

     Datová schránka: i8w7nb8 

Poslání a cíl 
Posláním poradny je poskytovat odborné sociální poradenství vedoucí ke zkvalitnění života, samostatnosti 
a nezávislosti sociálně potřebným klientům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, kterou nedokáží 
bez vnější pomoci překonat. 
Cílem poskytování této služby je pomoci klientům k dosažení příležitostí a možností, které jim pomohou 
plně se zapojit do běžného života společnosti; klientům bez zaměstnání pomoci v orientaci na trhu práce 
a v odstraňování bariér znesnadňující jim rovnocenný vstup a udržení se na trhu práce. 

Další oblastí, na kterou je poskytování poradenství zaměřeno, je oblast poradenství pro rodiny s dětmi. 
Cílem poskytování této služby je posilování rodičovských kompetencí a sociálních vazeb rodiny, jako je 
např. aktivizace rodiny k řešení výchovných a adaptačních problémů, odbourávání bariér mezi dítětem a rodiči, 
mezi rodiči a institucemi. 

Cílová skupina 
 Etnické menšiny  

 Imigranti a azylanti 

 Osoby v krizi 

 Osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče 

 Osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 

 Rodiny s dítětem/dětmi 

 Senioři 

Věková struktura cílové skupiny 
 Dorost (16 – 18 let) 

 Mladí dospělí (19 – 26 let) 

 Dospělí (27 – 64 let) 

 Mladší senioři (65 – 80 let) 

Forma služby 
 Služba je poskytována ambulantně v prostorách sídla poskytovatele. 

 Časový rozvrh 
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 14:00 pouze vstupní konzultace 
Úterý 8.00 - 12:00 13:00 - 16:00 zájemci o službu, pozvaní klienti 
Středa 8.00 - 11:00 12:00 - 14:00 zájemci o službu, pozvaní klienti 
Čtvrtek 8.00 - 12:00 13:00 - 16:00 zájemci o službu, pozvaní klienti 
Pátek 8:00 - 12:00 administrativa zájemci o službu, pozvaní klienti 



2 

Zásady a principy poskytování sociální služby 
Sociální služba je poskytována ve smyslu dodržování základních lidských práv a svobod (Listina 
základních práv a svobod) a Etického kodexu sociálních pracovníků ČR. 

Diskrétnost - údaje o klientech jsou přísně důvěrné; pracovníci poskytovatele jsou vázáni mlčenlivostí 
dle ustanovení § 100 zákona o sociálních službách - bez předchozího souhlasu klienta poskytovatel služby 
neposkytne informace o klientovi jiným osobám. Osobní a citlivé údaje jsou zpracovávány v souladu 
s ustanoveními zákona č. 100/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Anonymita - klient se může o možnostech poskytnutí služby informovat anonymně bez udání svého jména 
a osobních údajů.  

Individuální přístup ke klientovi - služby poskytujeme s maximálním respektem k potřebám, zájmům, cílům 
a osobnosti klienta. 

Nestrannost - poskytování služby není diskriminační vůči žádné sociokulturní skupině lidí, pracovníci poradny 
jednaní nestranně a vždy ve prospěch klienta. 

Podpora klienta - poskytování služby s co nejvyšší možnou mírou zachování samostatnosti a nezávislosti 
klienta, jeho rovnocenného postavení ve společnosti a aktivního přístupu k životu. 

Odbornost - pracovníci poskytovatele sociální služby splňují kvalifikační předpoklady stanovené pro výkon 
povolání sociálního pracovníka (§ 109 zákona o sociálních službách). 

Bezplatnost - veškeré činnosti poskytované sociální služby jsou bezplatné (§ 72 zákona o sociálních 
službách). 

Vstup klienta do služby 
Poskytovatel služby získá potencionální klienty propojením celé sítě institucí: 

- v oblasti sociálních služeb např. linky důvěry a krizová zařízení, azylové domy, domovy pro seniory, 
domovy pro matky s dětmi, uprchlické tábory, kluby národnostních menšin, nízkoprahová centra, 
rodinné poradny a další. V této oblasti je důležitá i návaznost na kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR 
a referáty České správy sociálního zabezpečení, a dále na nestátní neziskové organizace, které 
poskytují pomoc a podporu totožným cílovým skupinám; 

- v oblasti zdravotní péče např. ambulance, nemocnice, léčebny pro dlouhodobě nemocné, některá 
psychoterapeutická pracoviště a veškeré ordinace odborných lékařů; 

- v oblasti výchovy a vzdělávání dětí a mládeže např. pedagogicko-psychologické poradny, střediska 
výchovné péče, dětské domovy, různá volnočasová zařízení a další. 

 Zájemce o sociální službu získá informace o poskytované službě na webových stránkách 
poskytovatele www.nadeje-m.cz, případně z propagačních materiálů a akcí poskytovatele, z tisku, 
z oficiálního registru poskytovatelů sociální služby apod. 

 Zájemce má možnost kontaktovat poskytovatele osobně, písemně, emailem nebo telefonicky, 
příp. prostřednictvím kontaktního formuláře přímo na webových stránkách poskytovatele - sjednání 
termínu vstupní konzultace (viz Popis služby - Způsoby a metody práce); zájemce věkové skupiny 
16 - 18 let pouze v doprovodu zákonného zástupce a na základě písemného souhlasu zákonného 
zástupce. 

 Rozhodne-li se zájemce využít poskytovanou službu a zároveň se jedná o zájemce, který odpovídá cílové 
skupině, sepíše poskytovatel se zájemcem Smlouvu o poskytnutí sociální služby, Souhlas 
se zpracováním osobních a citlivých údajů a Souhlas klienta k navázání kontaktu s jinou institucí 
a ke sdělení informací týkajících se jeho osoby podle § 100 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách. 

 Poskytovatel odmítne zájemce o službu (§ 91 odst. 3 zákona o sociálních službách) v případě, že: 

a) neposkytuje sociální službu, o kterou zájemce žádá, a to i s ohledem na vymezení okruhu osob 
v registru poskytovatelů sociálních služeb, 

b) nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí sociální služby, o kterou osoba žádá*), 

c) zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí pobytové sociální služby, vylučuje poskytnutí takové 
sociální služby; tyto zdravotní stavy stanoví prováděcí právní předpis, nebo 



3 

d) osobě, která žádá o poskytnutí sociální služby, vypověděl v době kratší než 6 měsíců před touto 
žádostí smlouvu o poskytnutí téže sociální služby z důvodu porušování povinností vyplývajících 
ze Smlouvy o poskytnutí sociální služby. 

*) V případě momentálně naplněné kapacity poskytovatele služby je na tuto skutečnost zájemce 
upozorněn a je zaevidován do pořadníku. Po uvolnění kapacity je zájemce kontaktován pro sjednání 
termínu vstupní konzultace, příp. bude klientovi doporučen jiný vhodný poskytovatel žádané sociální 
služby. 

Popis služby 
Klientovi jsou poskytovány základní činnosti sociálního poradenství v souladu s ustanovením § 37 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a § 3 a 4 vyhlášky 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 

 Základní sociální poradenství - klientům poskytuje potřebné informace přispívající k řešení jejich 
nepříznivé sociální situace: 
- poskytnutí informace směřující k řešení nepříznivé sociální situace, 
- poskytnutí informace o možnostech výběru druhu sociálních služeb podle potřeb osob a o jiných 

formách pomoci, například o dávkách pomoci v hmotné nouzi a dávkách sociální péče, 
- poskytnutí informace o základních právech a povinnostech osoby, zejména v souvislosti 

s poskytováním sociálních služeb, a o možnostech využívání běžně dostupných zdrojů 
pro zabránění sociálního vyloučení a zabránění vzniku závislosti na sociální službě, 

- poskytnutí informace o možnostech podpory členů rodiny v případech, kdy se spolupodílejí na péči 
o osobu. 

 Odborné sociální poradenství - se zaměřením na individuální potřeby, zájmy a cíle klienta, zahrnuje 
též sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností: 

a) Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím - zprostředkování navazujících služeb. 

b) Sociálně terapeutické činnosti - poskytnutí poradenství v oblastech orientace v sociálních 
systémech, práva, psychologie a v oblasti vzdělávání.  

c) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí - 
pomoc při vyřizování běžných záležitostí klienta, pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu 
s přirozeným sociálním prostředím. 

Činnosti 

 Individuální/skupinová konzultace formou rozhovorů, sdílení a naslouchání 

 Poskytnutí informací, doporučení a pomoci při hledání řešení a zvládání jejich životní situace v oblastech: 

- Sociální dávky a předpisy - pojistné (dávky nemocenského a důchodového pojištění) a nepojistné 
sociální dávky (dávky pomoci v hmotné nouzi a státní sociální podpora), příslušné právní předpisy 

- Právní předpisy, především z hlediska občanského, rodinného a pracovního práva 
- Vzdělávání - možnosti dalšího vzdělávání, vzdělávací soustava, školy a školská zařízení 
- Trh práce, nezaměstnanost 
- Bydlení a rodina - bytová situace, rodinné prostředí a soužití, rodina s dítětem/dětmi 
- Ekonomická problematika - poradenství se zaměřením na finanční gramotnost 

 Podpora klienta se zaměřením na jeho individuální problematiku - rozvoj a podpora emoční inteligence, 

komunikačních a prezentačních schopností, schopností spolupracovat s druhými lidmi, schopností řešit 

problémy a konflikty, podpora kontaktů klientů s rodinou, přáteli. 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím - bude poskytováno prostřednictvím běžně 

dostupných služeb a informačních zdrojů. 

 Zprostředkování kontaktů mezi klienty a jejich společná setkávání. 

 Zprostředkování kontaktů na odborníky dle individuálních potřeb klienta. 

 Pomoc při prosazování práv a zájmů klienta - např. pomoc při vyplňování formulářů, pomoc při sepsání 

životopisu, dopisů, žádostí apod., jednání na úřadech. 

 Služby psychologa a právníka - podpora a poradenství dle individuálních potřeb klienta. 

 V oblasti poradenství pro rodiny s dítětem/dětmi se zaměřením na rodiny s dětmi se sociální 

a společenskou potřebností (např. též pro rodiny cizinců) dále: 

- edukativně stimulační podpora rozvoje percepčních (zrakové a sluchové vnímání), kognitivních 
(schopnost koncentrace pozornosti, paměť, myšlení, řeč) a motorických, grafomotorických 



4 

a vizuomotorických schopností dětí před vstupem do ZŠ, dětí po odkladu školní docházky, dětí, jimž 
bylo při vyšetření školní zralosti zjištěno dílčí oslabení schopností - posouzení aktuální úrovně, 
vytvoření individuálního plánu rozvoje, metodické poradenství, pomoc při přípravě na výuku 
ve spolupráci se školami, 

- poradenství pro děti a rodiče pomocí speciálně pedagogické a psychologické diagnostiky - učební 
strategie, individuální reedukace pro žáky se specifickými poruchami učení (dyslexie, dysortografie, 
dysgrafie, dyskalkulie), individuální výuka ČJ pro cizince, doučování všech předmětů pro žáky prvního 
stupně, 

- poradenství pro rodiče v případě výchovných, adaptačních obtíží dětí s ADHD, ADD, 
- odborná pomoc a vedení rodičů a dětí, které nenavštěvují předškolní zařízení (systematická práce 

s dítětem). 

Způsoby a metody práce 

Způsoby a metody práce jsou koncipovány dle individuálních potřeb klienta s respektem k jeho osobnosti, 
právům a zájmům. Klient má právo se ke způsobům a metodám poskytování sociální služby vyjádřit - vznést 
připomínku, námět, podat stížnost apod. 

 Individuální práce s klientem 

1. Vstupní konzultace - při vstupní konzultaci naváže sociální pracovník kontakt s klientem a informuje 

jej o poskytované službě. Rozhodne-li se zájemce využít poskytování sociální služby, sociální 

pracovník s ním sepíše veškerou vstupní dokumentaci a informuje jej o povinnostech a právech 

klienta, které mu vyplývají ze Smlouvy o poskytování sociální služby. Sociální pracovník společně 

s klientem sestaví Individuální plán služby vycházející z potřeb a cílů klienta, kterých chce 

dosáhnout. Jedná o zmapování a formulování problematiky, potřeb a cílů a nastavení podmínek 

poskytování služby. Na tuto vstupní konzultaci je vymezena doba až 60 minut, s ohledem na potřeby 

klienta i delší. 

2. Následná konzultace - individuální sezení sociálního pracovníka s klientem vychází z Individuálního 

plánu služby. Sociální pracovník pořizuje v průběhu konzultace písemný záznam o poskytnuté 

službě. Na žádost klienta a po jeho předchozím souhlasu se může konzultace zúčastnit též rodinný 

příslušník nebo jiná blízká osoba. Doba konzultace je závislá na potřebě klienta, minimálně však 30 

minut, počet konzultací pro jednoho klienta není omezen. 

 Skupinová práce s klienty 

1. Skupinové poradenství - psychosociální techniky s využitím služeb psychologa a motivačních 

a aktivizačních programů s cílem zlepšení sociálních vztahů klienta, jeho schopnosti sebehodnocení, 

prohloubení sebepoznání a vlastního vlivu a okolí, programy funkční a finanční gramotnosti; dle potřeb 

a zájmu klientů dále umožníme vzájemné neformální setkávání klientů, např. stejné věkové skupiny, 

se stejnými nebo podobnými zájmy, cíli; účast klienta na skupinovém sezení není povinná a je zcela 

na jeho rozhodnutí. 

2. Odborná přednáška, workshop k určité problematice dle zájmu cílové skupiny. 

Při poskytování sociálního poradenství využíváme: 

 Motivační a aktivizační programy 

 Programy funkční a finanční gramotnosti 

 Psychosociální techniky 

 Služby psychologa a právníka 

Pravidla pro vyřizování stížností 
 Postup pro vyřizování stížností je stanoven ve vnitřních pravidlech, která má poskytovatel zpracována 

písemně; klient je obdrží v tištěné podobě při vstupní konzultaci (součást Smlouvy o poskytnutí sociální 

služby). 

 Právo stěžovat si na kvalitu či způsob poskytování služby mají zájemci o službu, klienti sociální služby 

a jejich příbuzní, či veřejnost, a to bez ohrožení vlastní osoby.  

 Stěžovatel má právo si svobodně zvolit nezávislého zástupce, který jej bude zastupovat. 

 Veškeré stížnosti jsou vyřizovány písemně ve lhůtě max. 30 dnů od data podání stížnosti. 



5 

 V případě nespokojenosti s vyřízením stížnosti se stěžovatel může obrátit k nezávislému orgánu. 

Pravidla pro ukončení služby 
 Poskytování služby je ukončeno v případě, že: 

- jsou naplněny všechny cíle, které si klient stanovil, nebo 

- na vlastní žádost klienta (písemně nebo ústně), nebo 

- ze strany klienta nedojde po dobu 6 měsíců k žádnému kontaktu s poskytovatelem služby, nebo 

- ze strany klienta dochází k dlouhodobému a hrubému porušování pravidel při poskytování služby. 

 Před ukončením služby sociální pracovník informuje klienta o možnostech návazných služeb a pomůže 

mu poskytovatele takovýchto služeb vyhledat. 

 Obecně závazná pravidla pro ukončení služby jsou stanovena ve Smlouvě o poskytnutí sociální služby. 

Prostory, materiální a technické vybavení 
 Všechny činnosti sociální služby jsou poskytovány prostorách sídla poskytovatele, které nabízejí příjemné 

prostředí pro individuální i skupinovou práci s klientem/klienty. Budova je umístěna u hlavní komunikace 

ul. Františka Halase v Mostě (cca 550 m od OC Central pěšky nebo autobusem MHD). 

 

 Prostory poradny jsou zřízeny v 1. patře budovy, vč. čekárny, kuchyňky a sociálního zařízení. 

 Prostory jsou účelně zařízené a vybavené potřebnou didaktickou technikou. 

 Každý klient má možnost využívat PC s připojením k internetu, spotřební materiál, literaturu a tiskoviny. 

  



6 

   

  

 Vstup do prostor poradny je řádně označen. 

  


